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Anotace

Bakalářská práce se zabývá sestavením modelu fázového dálkoměru použitím platformy

Arduino. Náplň práce spočívala v nalezení vhodných součástek a zapsání kódu do základní desky tak,

aby model bylo možné použít jako fázový dálkoměr. Hlavní složkou pro model bylo generovat signál,

který by byl po odrazu snímán a mohl být tak zjištěn fázový posun vysílaného a přijímaného signálu.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the assembly of a model phase range finder using the Arduino

platform. The description of work consisted of finding suitable components and writing code on the

motherboard so that the model could be used as a phase range finder. The main part for the model was

to generate a signal that would be sensed after reflection and the phase shift of the transmitted and

received signal could be detected.
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ÚVOD
Bakalářská práce se zabývá sestavením modelu fázového dálkoměru prostřednictvím

platformy Arduino. Cílem práce bylo sestavit model fázového dálkoměru za použití moderních

digitálních součástek, které by nahradili analogové komponenty obyčejného fázového dálkoměru.

První kapitola práce pojednává o principu fungování fázového dálkoměru, z jakých

komponentů se skládá a jak fungují. Dále je zmíněn fázový dálkoměr, který sloužil jako inspirace pro

vyhotovení modelu. V práci je vyhotoven i stručný postup měření s tímto inspirovaným dálkoměrem

pro seznámení čtenáře o tom, jak funguje měření vzdálenosti v praxi. V poslední části kapitoly je

zobrazeno schéma sestaveného modelu.

Druhá kapitola seznamuje čtenáře o společnosti Arduino, o součástkách, které firma vyrábí a

o vývojovém prostředí, ve kterém lze upravit funkce součástek zapsáním kódu a jeho nahráním na

součástky. V další části kapitoly je probrána problematika ohledně vybrání jednotlivých součástek,

proč byly použity, jak byly zapojeny a jejich výstupy po zapojení. U součástek je uveden jejich obrázek

a tabulka s parametry, aby si čtenář mohl udělat představu o součástkách. Součástí kapitoly je i výskyt

různých problémů, které se vyskytli během práce a je u nich popsáno, jak byly vyřešeny.

V závěru je popsáno, co se autor práce naučil během sestavování modelu, jakých bylo

dosaženo výsledků a zda byly veškeré cíle splněny.
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1 TEORIE FÁZOVÉHO DÁLKOMĚRU

1.1 Princip fázového dálkoměru

Fázový dálkoměr je typ elektronického dálkoměru, který měří určovanou vzdálenost podle

zpracovaného signálu, který je amplitudově modulován.

Modulace je plynulá změna parametru vlnění kolem střední hodnoty vlnění. Modulace vychází

z rovnice harmonického pohybu:

𝑦 = 𝐴 ∗ sin (𝜔𝑡 + 𝜑଴) (1)

kde A je amplituda, ω je úhlová frekvence v čase t a φ0 je počáteční fáze. U amplitudové modulace je

měněným parametrem amplituda A. Změna amplitudy lze vyjádřit podle:

𝐴 = 𝐴଴ ∗ (1 + 𝑚 ∗ sin 𝛺𝑡) (2)

kde A0 je počáteční amplituda, Ω je úhlová frekvence nosné vlny v čase t a m je hloubka modulace.

Výsledná rovnice pro amplitudovou modulace je po dosazení:

𝑦 = 𝐴଴ ∗ (1 + 𝑚 ∗ sin 𝛺𝑡) ∗ sin 𝜔𝑡 (3)

Signál může mít také konstantní či měnitelnou modulační frekvenci. Pro tuto práci jsme se

inspirovali dálkoměrem EOK 2000, který má konstantní frekvenci.

Tento typ pracuje na principu vysílání signálu nosných vln. Nosné vlny vyzařované zdrojem

záření jsou modulovány pomocí modulátoru s frekvencí f oscilátoru. Frekvence f je vypočtena podle

potřebné vzdálenosti. Obecně se používají frekvence pro 10, 100 a 1000-metrovou vlnu. Hodnota

frekvence lze vypočítat podle vzorce:

𝑓 =
௖

ఒ
(4)

kde c je rychlost šíření světla (~3*108 m/s) a λ je určovaná vlnová délka. Tedy frekvence pro 10-

metrovou vlnu odpovídá 3 MHz-30MHz, pro 100-metrovou vlnu 300kHZ-3MHz a pro 1000-metrovou

vlnu (30 kHz-300kHz). Tyto vlny jsou poté zalomeny do rovnoběžných svazků pomocí vysílacího

systému (spojka) a vedou do odrazného systému (reflektor). Po odrazu na reflektoru vlny prochází

přijímacím systémem (spojka) do fotodetektoru (demodulátor), kde dochází k jejich demodulaci

(převod intenzity světla na intenzitu fotoproudu) a dále jsou přiváděny do fázovacího článku (Obr. 1).

Fázovací článek určuje fázový posun Δφ mezi vysílaným a odeslaným signálem. [1]

Pomocí zjištěného fázového posunu Δφ se vypočte fázový doměrek l podle:

𝑙 = 𝐿 ∗
∆ఝ

ସగ
(5)

kde L je modulační vlnová délka. Výsledná délka se poté vypočte jako:
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𝐷 = 𝑁 ∗ 𝑈 + 𝑙 (6)

kde N je počet vlnových modulů a U je velikost vlnového modulu.

1.2 EOK 2000

EOK 2000 je fázový dálkoměr (Obr. 2) od firmy Carl Zeiss Jena s parametry uvedenými v

tabulce 1.

Obr. 1: Schéma fázového dálkoměru [1]

Obr. 2: EOK 2000 [3]
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EOK 2000 obsahuje dalekohled s nitkovým křížem a na přesné zaměření slouží jemné

ustanovky. Dostatečnost síly ozvěnového signálu se posuzuje podle výchylky ručičky kompensačního

mikroampérmetru. Výchylka se nejprve musí vykompensovat otáčením goniometru točítkem. Tím se

ručička mikroampérmetru vychýlí nejvíce. Otáčením jemnými šrouby se výchylka zvětšuje/zmenšuje

a tím se najde správné místo na odrazném systému pro navrácení největší síly signálu. Pro větší záměry

a malou dohlednost je potřeba zvýšit napětí na fotonásobiči a postup opakovat. Následně se točí

točítkem šedého klínu pro nastavení síly signálu (ručička na kontrolním přístroji v zeleném poli) a

točítkem fázovacího článku se vykompensuje fázový rozdíl ve fázi I. Stiskne se π-tlačítko, tím dojde

ke změně fáze o hodnotu π a opět se musí odstranit výběh ručičky mikroampérmetru. Následně se

vynuluje registr nulovacím tlačítkem a tímto postupem byla provedena kalibrace. Pro měření

vzdálenosti se opět nastaví síla signálu točítkem šedého klínu, tím dojde k vykompenzování fázového

rozdílu ve fázi I, stiskne se π-tlačítko, výběh ručičky se z poloviny odstraní točítkem a zaznamená se

údaj registru, který se poté vynuluje. Takto je měřeno pro frekvenci f1 (10-metrová vlna), f2 (100-

metrová vlna) a pro f3 (1000-metrová vlna). Každý údaj registru se skládá ze tří číslic a pro zjištění

výsledné délky se tato čísla sečtou pod sebou tak, že údaj zjištěný frekvencí f2 je posunut o jedno místo

doleva než údaj z frekvence f1 a údaj z frekvence f3 je opět posunut o jedno místo doleva než údaj z

frekvence f2. [2]

Typ dálkoměru: Fázový s konstantní frekvencí
Dosah: 1-2.5 km
Přesnost jednoho měření: 10 mm
Vlnová délka zdroje: 900 nm
Zvětšení dalekohledu: Až 17.5x
Napájecí napětí: 12 V
Hmotnost: 12 kg
Rozměry: 30 x 35 x 29 cm
Výrobce: Carl Zeiss Jena

Tabulka 1: Parametry dálkoměru EOK 2000 [2]
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1.3 Model fázového dálkoměru

K sestavení modelu byly komponenty fázového dálkoměru nahrazeny moderními součástkami

od společnosti Arduino (Obr. 3).

Našim záměrem bylo sestavit dálkoměr fungující jako dálkoměr EOK 2000, ale na digitální

bázi, cenově dostupný a jednoduše programovatelný se stejnými funkcemi.

Hlavní součástkou schématu je generátor signálu, který signál generuje a zároveň je

modulován. Generátor se tedy stává oscilátorem a zároveň modulátorem. Signál je vysílán pomocí

infračervené diody přes dalekohled, následně je odražen od odrazného hranolu, přijímán lavinovou

fotodiodou a zaznamenán na amplitudovém zesilovači. Zesilovač zpracuje oba signály (vyslaný a

přijímaný) a určí jejich fázový posun. Tato hodnota je dále vyslána do základní desky, deska hodnotu

[…]


by zde nebyla použita. Pro potřebné vysoké napětí fotodiody by zde byl místo Arduino MEGA použit

jiný zdroj napětí.

2.10.2 Transformátor

K získání větší hodnoty výstupního napětí generátoru signálu by postačilo zapojit

transformátor mezi IR diodu a generátor. Zapojením transformátoru do obvodu by získaný signál nebyl

zatížen základní deskou Arduino DUE a měl by přitom požadované výstupní napětí.

Transformátor slouží pro přeměnu střídavého (primárního) napětí na střídavé napětí jiné

hodnoty (sekundární napětí). Primární a sekundární napětí nejsou propojené vodivě, ale galvanicky
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(prostřednictvím elektromagnetické indukce). Nejjednodušší transformátor se skládá z primární a

sekundární cívky, jež jsou navinuté na feromagnetickém jádru. Každá cívka je pak tvořena měděným

drátem, který je na svém povrchu opatřen elektroizolačním lakem (Obr. 22). [30]

Hodnota výstupního napětí je přitom určena poměrem otáček (počtem závitů) drátu mezi

primární a sekundární cívkou. Jaký elektrický výkon může transformátor přenášet, vždy závisí na

průřezu použitého měděného drátu v cívce. [30]

2.10.3 Amplitudový zesilovač RF/IF AD8302

Jako fázovací článek by byl použit amplitudový zesilovač RF/IF AD8302, který by po

správném zapojení do obvodu určil fázový posun vysílaného a přijímaného signálu.

Amplitudový zesilovač používá modul fázové detekce (Obr. 23). Čip AD8302 je využíván pro

RF/IF (radio frequency / intermediate frequency) amplitudové a fázové měření monolitických obvodů.

Může současně měřit poměr amplitudy a fázový rozdíl mezi dvěma vstupními signály. Parametry

zesilovače uvedeny v tabulce 12. [32]

Obr. 23: Amplitudový zesilovač RF/IF AD8302 [32]

Obr. 22: Princip transformátoru [31]
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2.10.4 Displej

Hodnota fázového posunu by byla zaznamenána základní deskou Arduino DUE. Následně by

byl zapsán program podle vzorců (5) a (6) a výsledná hodnota délky by byla zobrazena na displeji.

Pro displej by byla použita součástka Arduino display modrý 16x2 znaků (Obr. 24). Parametry

displeje uvedeny v tabulce 13. [33]

Typ: Originál
Verze čipu: AD8302
Pásmo: LF-2.7 GHz
Výstupní proud: 8 mA
Poměr konverze: 25 V/ μs
Přesnost měření fáze: < 1 °
Napájení: 5 V (proud 20 mA)
Cena: 329,- Kč
Prodejce: Arduino-shop

Rozměry: 80 x 35 x 11 mm
Velikost informační plochy: 64.5 x 16 mm
Počet znaků: 16
Počet řádků: 2
Napájení: 5 V
Cena: 117,- Kč
Prodejce: Arduino-shop

Tabulka 12: Parametry Amplitudového zesilovače RF/IF AD8302 [32]

Obr. 24: Arduino display modrý 16x2 znaků [33]

Tabulka 13: Parametry součástky Arduino display [33]
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3 ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo sestavení modelu fázového dálkoměru prostřednictvím platformy

Arduino. Pro sestavení modelu jsme se inspirovali fázovým dálkoměrem EOK 2000. Záměrem práce

bylo sestavit dálkoměr, který na rozdíl od analogových komponentů dálkoměru EOK 2000 obsahuje

digitální součástky, které jsou cenově dostupné a jednoduše naprogramovatelné. Digitální součástky

byly vybrány tak, aby měli stejné funkce jako analogové komponenty dálkoměru EOK 2000.

Během práce se autor textu naučil pájet, prakticky si vyzkoušel zapojení složitějších obvodů

pomocí návodů jednotlivých součástek, naučil se jednoduché programování jazyka Wiring, pochopil,

jaké okolní vlivy mohou narušit signál, který se šíří vzduchem a jak moc mohou tyto vlivy ovlivnit

přesnost zaznamenání signálu fotosenzorem.

Výsledkem práce je generovaný a modulovaný signál, který je přijímán fotosenzorem.

Vysílaný signál je možné modifikovat úpravou kódu základní desky, ale je limitován šířkou pásma

fotosenzoru a může dosahovat maximální frekvence 14 kHz. Pro dosažení maximální přesnosti je nutné

izolovat fotosenzor od okolních rušivých vlivů. Zbylé výsledky, včetně navýšení limitu frekvence až

na 40 MHz, určení fázového posunu nebo zobrazení výsledné hodnoty vzdálenosti, byly probrány

teoreticky a jsou obsaženy v práci.

Všechny cíle práce byly splněny z praktického či teoretického hlediska. Byly vybrány digitální

součástky, které nahradili analogové komponenty fázového dálkoměru. Generovaný a modulovaný

signál byl vysílán Arduino generátorem signálu za pomoci infračervené diody, paprsky se podařilo

usměrnit po vložení diody místo okuláru dalekohledu a následně by byly odraženy od odrazného

hranolu Leica. Tyto paprsky byly sbíhány spojnou čočkou do fotosenzoru, který je zaznamenal. Zbytek

cílů byl vyřešen teoreticky z důvodu nemožného přístupu do areálu fakulty během situace COVID-19.

Výstupní hodnota napětí generátoru by byla zvětšena pomocí transformátoru, odražený signál by byl

zaznamenán lavinovou fotodiodou a z vysílaného a přijímaného signálu by Amplitudový zesilovač

RF/IF AD8302 zjistil jejich fázový posun. Hodnota fázového posunu by byla zapsána do základní

desky Arduino DUE a byla by vypočtena výsledná hodnota vzdálenosti, která by mohla být zobrazena

na displeji.
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