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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Model fázového dálkoměru na plaƞormě Arduino
Jméno autora: Vojtěch Brňovják
Typ práce:
Fakulta/ústav:
Katedra/ústav: Katedra geomaƟky
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Vyskočil, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomaƟky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Hodnocení náročnosƟ zadání závěrečné práce.
Kolega Brňovják přijal můj návrh tématu bez dlouhého váhání, čehož možná později litoval. Cíl sestavit funkční světelný
fázový dálkoměr na nízko-rozpočtové úrovni není zdaleka nízký a pro absolventa bakalářského studia oboru Geodézie je jistě
obơžně splnitelný. Jako vedoucí práce jsem byl samozřejmě hlavním ideovým tvůrcem projektu, ale hodně práce zůstalo na
bedrech studenta. Zadání považuji za mimořádně náročné, ale nikoliv nesplnitelné.

Splnění zadání
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproƟ zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Jelikož jsem zadání sám tvořil a práci vedl, těžko mohu mít výhrady stran splnění v okamžiku, kdy student začal na práci
svědomitě pracovat již na podzim a pravděpodobně by dosáhl kýženého cíle letos na jaře, pokud by měl možnost v
laboratoři a dílně nerušeně pracovat pod kvalitním vedením svého vedoucího. Bohužel, po určitou dobu nebylo možné se
scházet ani osobně kontaktovat kolegy zkušenější v oblasƟ elektroniky (Ing. Majer, Ing. Šmejkal). PrakƟcky nebylo možné
dálkoměr dokončit tak, aby měřil s větším dosahem než 2 m a s rozlišením měřené délky větším než 10 m (nedostupnost
součástek z čínského trhu).

AkƟvita a samostatnost při zpracování práce
Posuďte, zda byl student během řešení akƟvní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Kolega Brňovják je schopen samostatné práce, po konzultacích vždy posunul práci vpřed, v tvůrčí práci lehce zaostává.

Odborná úroveň
Posuďte úroveň odbornosƟ závěrečné práce, využiơ znalosơ získaných studiem a z odborné literatury, využiơ podkladů a dat
získaných z praxe.
ZnalosƟ fyziky nabyté studiem na FSV nebyly pro realizaci práce dostačující (nekriƟzuji!! ovšem získané základy jsou dobrým
odrazovým můstkem pro samostudium). Student se ponořil do samostudia funkčnosƟ jednotlivých komponent,
elektronického zapojení, programování a jistě ho práce v této oblasƟ posunula daleko vpřed.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jsem spokojen. Sazba v latexu je krásnější než v použitém Wordu, ale i tak je text přehledný.

Výběr zdrojů, korektnost citací
Vyjádřete se k akƟvitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační eƟky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Nemám komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoreƟckých výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosƟ technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosƟ apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
S prací kolegy Brňovjáka jsem spokojen jak po prakƟcké stránce, tak co se textu týče. Narazil jsem na jeho odpor
pouze v případě požadavku na tvorbu schémat v programu Fritzing, což do jisté míry chápu, protože použité
komponenty nebyly součásơ žádné knihovny, které tento program obsahuje. Nicméně výsledek by byl krásný.
PrakƟcky jsme v laboratoři věnovali projektu mnoho desítek hodin a jistě nás oba mrzí, že dálkoměr dosud plně
nefunguje. Doufám tedy, že kolegovi zbude dostatek sil a nadšení a přes prázdniny dotáhneme projekt do
funkčního stavu.

Předloženou závěrečnou práci hodnoơm klasifikačním stupněm

Datum: 20.6.2020 Podpis:
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